

Kære Liselott.

Er der ikke mulighed for at få den tyske testmetode anerkendt i Danmark, så borrelia-syge kan få den rette hjælp?

Det er da katastrofalt at en familie selv skal skaffe den slags svimlende summer for at få lægehjælp.

Nedenstående er blot en af de historier, der er for den slags familier, der er ramt af borrelia.

I maj måned 2011 bliver min lillebror Brian på 37 år bidt af en skovflåt . Han søger læge, men hans læge mener ikke at der er nogen grund til behandling da der jo ikke er den sædvanlige røde ring. (dette har vi efterfølgende fundet ud af at det er der ikke i 30 procenttal tilfældene).

Efter ca. 6 uger begynder han at miste kræfterne i sine hænder og hans ben begynder at krampe. Han søger igen læge og i november bliver han henvist til neurologisk afdeling. De tager en masse prøver deriblandt også en borelliatest. ( I Danmark har man valgt at bruge elisatesten for borellia til trods for at der er en fejlprocent på 70 procent. Samtidig er det så smart at den læge der er med til at anbefale hvilken test man bruger i Danmark er også ham der har udviklet testen ) I løbet af ganske få uger når man frem til at eftersom der ikke er nogen klar diagnose bruger man udelukkelsesmetoden og diagnosticere ham med ALS. ALS er en meget alvorlig og dødelig sygdom hvor du i løbet af meget kort tid ikke længere er i stand til at trække vejret selv, så hvis du ikke bliver lagt i respirator dør du af kvælning.

Min lillebror som i øvrigt har spillet professionel fodbold i mange år nægter at tro på denne diagnose henvender sig til Nordic Clinic i København der samarbejder med BCA klinik i Augsburg i Tyskland. De er eksperter i borrelia. Brian får taget en masse prøver og de viser at han har borrelia i meget svær grad. Han er nu så syg at han ingen kræfter/muskler har i sine hænder/arme og lår. Han har svært ved at spise og gå selv. Hans kone er blevet hans personlige hjælper og deres 2 små børn kan se at deres far som altid løb rundt og legede og spillede fodbold med dem nu kun kan se på de gør det.

Endelig får Augsburg en ledig tid og Brian kommer i medicinsk behandling. Han har fået medicin igennem Augsburg, men er desværre ikke færdigbehandlet endnu. Behandlingen virker og hans hænder er begyndt at kunne strækkes ud og han kan igen gribe om en kop og bestik. Han går bedre og skal nu kun støttes.

Desværre vil man ikke ændre diagnosen i Danmark, da man jo ikke selv har fundet borreliaen, så derfor er han nødt til at fortsætte sine behandlinger i Tyskland. Dette koster penge, mange penge og man kan ikke få tilskud til noget i Danmark. På nuværende tidspunkt har de brugt 200000 kr og har ikke flere at bruge.

Hjælp os med at få Brian rask igen sådan at hans 2 små børn på 4 og 6 år kan få deres far tilbage.